
 

RESOLUÇÃO N.º 85, DE 14 DE MARÇO DE 2023 | CMDCA_GOIÂNIA1 

 

 

Dispõe sobre a regulamentação das circunscrições geográficas2 de atuação dos 

Conselhos Tutelares do Município de Goiânia, Goiás, gestão 2024-2028, e dá outras 

providências. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006, o inciso XVI, do 

art. 2º, do seu Regimento Interno3 e a deliberação, por unanimidade, das Conselheiras e Conselheiros 
presentes na Assembleia Ordinária realizada no dia 14 de março de 2023, e  

 

CONSIDERANDO que a circunscrição geográfica4 de atuação dos Conselhos Tutelares será definida por 

Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, observados a densidade 
demográfica, a população do município, a extensão territorial, a necessidade e problemas da população 
infanto-juvenil e a forma de organização administrativa do Município de Goiânia; 

 

CONSIDERANDO que Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

regulamentar o processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares, bem como convocá-lo na 
forma da Lei n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006 e do Estatuto da Criança e do Adolescente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a circunscrição geográfica de atuação dos Conselhos Tutelares do Município de Goiânia, 
gestão 2024 – 2028 nos termos do que prescreve o § 1º do art. 19 da Lei Municipal n.º 8.483, de 29 de 
setembro de 2006, com redação dada pela Lei n.º 9.244, de 4 de abril de 2013. 
 
 

Art. 2º A competência de atuação do Conselho Tutelar Centro-Sul compreende a circunscrição 
geográfica das Regiões Central e Sul:  

 
1 Publicada no Diário Oficial do Município | DOM Eletrônico | Edição n.º 8014, de 28 de março de 2023 – Suplemento.  

 
2 Vide arts. 12, inciso XVI, 21 e parágrafo único, da Lei Municipal n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006. 
 

3 Cf. Arts. 12, inciso XVI; 19, §§ 1º e 3º; 21 caput e parágrafo único e; 22 caput e parágrafos, ambos da Lei Municipal n.º 8.483, de 
29 de setembro de 2006. 
 

4 Lei n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006, Art. 19, § 1º “A circunscrição geográfica de atuação dos Conselhos Tutelares será 
definida através de Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, observados a densidade 
demográfica, a população do município, a extensão territorial, a necessidade e problemas da população infanto-juvenil e a forma 
de organização administrativa do Município de Goiânia, ouvida a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável. 
(Redação dada pela Lei n.º 9.244, de 4 de abril de 2013)” 



 
 

 

01 - REGIÃO CENTRAL 

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Feliz 

2 Chácara Elísio Campos 

3 Chácara Rasmussen 

4 Chácara Retiro (parte) 

5 Loteamento Manso Pereira 

6 Loteamento Nova Vila  

7 Parque Industrial de Goiânia 

8 Setor Aeroporto 

9 Setor Central 

10 Setor Criméia Leste 

11 Setor Leste Universitário 

12 Setor Leste Vila Nova  

13 Setor Morais 

14 Setor Negrão de Lima  

15 Setor Norte Ferroviário 

16 Setor Norte Ferroviário II 

17 Setor Oeste 

18 Setor Sul 

19 Vila  Monticelli 

20 Vila Colemar Natal e Silva 

21 Vila Fróes 

22 Vila Jaraguá 

23 Vila Megale 

24 Vila Osvaldo Rosa 

25 Vila Santa Izabel 

26 Vila Viana 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

02 - REGIÃO SUL 

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Alto da Glória 

2 Bairro da Serrinha 

3 Bairro Jardim América (parte) 

4 Bairro Jardim das Esmeraldas ( parte dentro de Goiânia) 

5 Bairro Nova Suíça (parte) 

6 Conjunto Vila Izabel 

7 Jardim Atlântico ( parte ) 

8 Jardim da Luz (parte) 

9 Jardim Goiás (parte) 



 

10 Jardim Santo Antônio (parte) 

11 Loteamento Areião I 

12 Parque Amazônia 

13 Residencial Taynan 

14 Setor Bela Vista 

15 Setor Bueno (parte) 

16 Setor dos Afonsos (parte dentro de Goiânia) 

17 Setor Marista 

18 Setor Pedro Ludovico (parte) 

19 Setor Sol Nascente (parte) 

20 Vila Americano do Brasil 

21 Vila Boa Sorte (parte) 

22 Vila Divino Pai Eterno 

23 Vila Maria José 

24 Vila Redenção 

25 Vila Rosa (parte) 

26 Vila Santa Efigênia (parte) 

27 Vila São João 

28 Vila Teófilo Neto 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 

 
Art. 3º A competência de atuação do Conselho Tutelar Oeste compreende a circunscrição geográfica 
das Regiões Macambira-Cascavel e Sudoeste: 

 
 

3 - REGIÃO MACAMBIRA-CASCAVEL 

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Anhanguera 

2 Bairro Anhanguera (acréscimo) 

3 Cidade Jardim (parte) 

4 Conjunto Cachoeira Dourada 

5 Jardim Ana Lúcia 

6 Jardim Atlântico  

7 Jardim Europa 

8 Jardim Planalto  

9 Jardim Presidente 

10 Jardim Presidente (extensão) 

11 Jardim Vila Boa 

12 Loteamento Faiçalville 

13 Parque Anhanguera 

14 Parque Anhanguera II 

15 Prive Atlântico 

16 Residencial Flamingo 



 

17 Residencial Jardins Florença 

18 Residencial Manhattam 

19 Setor Sol Nascente (parte) 

20 Setor Sudoeste  

21 Setor União 

22 Vila Adélia 

23 Vila Alpes 

24 Vila Alvorada 

25 Vila Anchieta 

26 Vila Bela 

27 Vila Canaã (parte) 

28 Vila Lucy 

29 Vila Mauá 

30 Vila Nova Canaã (parte) 

31 Vila Novo Horizonte 

32 Vila Rezende 

33 Vila Rosa (parte) 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

12 - REGIÃO SUDOESTE 

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Alphaville Residencial 

2 Bairro Jardim Botânico (parte) 

3 Bairro Recreio dos Funcionários Públicos 

4 Bairro Santa Rita (3.ª etapa) 

5 Chácara Santa Rita 

6 Chácaras Dona Gê 

7 Cond. Habit. Madre Germana (parte em Goiânia) 

8 Condomínio Floresta 

9 Condomínio Vila Santa Rita (2.ª etapa) 

10 Condomínio Vila Santa Rita (6.ª etapa) 

11 Condomínio Vila Santa Rita (7.ª etapa) 

12 Conjunto Esmeralda 

13 Conjunto Habitacional Baliza 

14 Jardim Alfaville 

15 Jardim Eli Forte 

16 Jardim Itaipú 

17 Jardim Sônia Maria 

18 Jardim Eli Forte (complemento) 

19 Jardins Madri  

20 Jardins Madri Complemento 

21 Loteamento Celina Park 



 

22 Loteamento Village Veneza 

23 Parque das Paineiras 

24 Parque das Paineiras II Etapa 

25 Parque das Paineiras III Etapa 

26 Parque das Paineiras IV Etapa 

27 Parque Oeste Industrial (extensão) 

28 Parque Oeste Industrial (parte) 

29 Parque Santa Rita 

30 Residencial Ana Clara 

31 Residencial Aquários 

32 Residencial Monte Carlo 

33 Residencial Barcelona 

34 Residencial Canadá 

35 Residencial Center Ville 

36 Residencial Eldorado 

37 Residencial Eli Forte 

38 Residencial Eli Forte Extensão 

39 Residencial Forte Ville Extensão 

40 Residencial Forte Ville 

41 Residencial Granville 

42 Residencial Itaipú 

43 Residencial Porto Seguro 

44 Residencial Rio Verde 

45 Residencial Santa Rita (4. ª etapa) 

46 Residencial Sevilha 

47 Residencial Solar Bougainville 

48 Residencial Talismã 

49 Residencial Vereda dos Buritis 

50 Residencial Village Santa Rita I 

51 Residencial Village Santa Rita II 

52 Residencial Village Santa Rita III 

53 Setor Amim Camargo 

54 Setor Andréia 

55 Setor Boa Sorte 

56 Setor Caravelas 

57 Setor Cristina 

58 Setor dos Dourados 

59 Setor dos Dourados (extensão) 

60 Setor Doutor Ulisses 

61 Setor Garavelo B (parte em Goiânia) 

62 Setor Grajaú 

63 Setor Jardim Tancredo Neves 



 

64 Setor Maria Celeste 

65 Setor Orienteville 

66 Setor Rio Formoso 

67 Setor Santa Rita (1ª etapa) 

68 Setor Santa Rita (8.ª etapa) 

69 Setor Santa Rita (9.ª etapa) 

70 Setor Solar Santa Rita 

71 Setor Três Marias 

72 Vila Luciana 

73 Vila Rizzo (parte) 

74 Vila Santa Rita (5.ª etapa) 

75 Vila São Paulo 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

Art. 4º A competência de atuação do Conselho Tutelar Noroeste compreende a circunscrição geográfica 
das Regiões Mendanha e Noroeste: 

 
 

05 - REGIÃO MENDANHA  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Ipiranga (parte) 

2 Bairro Capuava 

3 Bairro São Francisco 

4 Chácara Mansões Rosas de Ouro (parte) 

5 Chácara Recreio São Joaquim (parte) 

6 Chácaras Maringá (parte) 

7 Condomínio Setor Maysa 

8 Jardim Bonanza 

9 Jardim Leblon 

10 Jardim Leblon II 

11 Jardim Nova Esperança 

12 Jardim Pampulha 

13 Jardim Petrópolis (parte) 

14 Jardim Real 

15 Loteamento Tropical Ville 

16 Parque Buriti 

17 Parque Industrial Paulista (parte) 

18 Residencial 14 Bis 

19 Residencial Carla Cristina 

20 Residencial Cidade Verde 

21 Residencial Dezopi 

22 Residencial Jardim Leblon 

23 Residencial Noroeste 



 

24 Residencial Pilar dos Sonhos 

25 Residencial Recanto das Garças 

26 Residencial São Bernardo 

27 Residencial Solar Ville 

28 Residencial Tempo Novo 

29 Setor Cândida de Morais (parte) 

30 Setor Maysa (extensão)  

31 Setor Santos Dumont (parte) 

32 Vila João Vaz (parte) 

33 Vila Regina (parte) 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

06 - REGIÃO NOROESTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Chácara Helou 

2 Bairro Boa Vista   

3 Bairro da Floresta 

4 Bairro Jardim Vitória 

5 Bairro São Carlos 

6 Bairro São Domingos 

7 Chácara Mansões Rosa de Ouro (parte) 

8 Chácaras de Recreio São Joaquim (parte) 

9 Chácaras Maria Dilce (parte) 

10 Conjunto Primavera (zona de expansão urbana descontínua) 

11 Jardim Colorado 

12 Jardim Colorado Sul 

13 Jardim Curitiba (parte) 

14 Jardim das Hortênsias (parte) 

15 Jardim Fonte Nova 

16 Jardim Liberdade 

17 Jardim Vista Bela 

18 Parque Aeronáutico A Sebba Filho 

19 Recreio Panorama 

20 Residencial Anglo 

21 Residencial Barravento 

22 Residencial Brisas da Mata 

23 Residencial Fortaleza 

24 Residencial Green Park 

25 Residencial Jardim Belvedere 

26 Residencial Jardim Belvedere (extensão) 

27 Residencial Mansões Paraíso 

28 Residencial Maringá (parte) 



 

29 Residencial Park Solar 

30 Residencial Privê Norte 

31 Residencial Recanto do Bosque 

32 Residencial Recreio Panorama 

33 Residencial Recreio Panorama Extensão 

34 Setor Alto do Vale 

35 Setor Estrela Dalva 

36 Setor Morada do Sol (parte) 

37 Setor Novo Planalto 

38 Setor Parque Tremendão (parte) 

39 Sítios de Recreio Panorama 

40 Vila Finsocial (parte) 

41 Vila Mutirão I 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

Art. 5º A competência de atuação do Conselho Tutelar Norte compreende a circunscrição geográfica 
das Regiões Vale do Meia Ponte e Norte: 

 

 

07 - REGIÃO VALE DO MEIA PONTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Capuava Residencial Privê 

2 Bairro Jardim Diamantina 

3 Chácara Guarema 

4 Chácara Maria Dilce (parte) 

5 Granja Cruzeiro do Sul 

6 Jardim Balneário Meia Ponte 

7 Jardim Ipê 

8 Jardim Santa Cecília 

9 Loteamento Granjas Brasil 

10 Loteamento Panorama Parque 

11 Mansões Goianas 

12 Parque Balneário 

13 Parque das Flores 

14 Parque das Flores Complemento 

15 Parque das Nações 

16 Residencial Balneário 

17 Residencial das Acácias 

18 Residencial Guarema 

19 Residencial Hugo de Morais 

20 Residencial Itália 

21 Residencial Itamaracá 

22 Residencial Licardino Ney 



 

23 Residencial Maria Lourença 

24 Residencial Morumbi 

25 Setor Empresarial 

26 Setor Gentil Meireles 

27 Setor Marabá 

28 Setor Noroeste 

29 Setor Perim 

30 Setor Progresso 

31 Setor Sevene 

32 Setor Urias Magalhães 

33 Setor Urias Magalhães II (Vila Roriz) 

34 Vila Clemente 

35 Vila Cristina 

36 Vila Cristina (continuação) 

37 Vila Maria Dilce 

38 Vila Nossa Senhora Aparecida 

39 Zona Industrial Pedro Abrão 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

08 - REGIÃO NORTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Campus Universitário (UFG) 

2 Aeroporto Int. Santa Genoveva 

3 Bairro Santa Genoveva (parte) 

4 Chácara  Nossa Senhora da Piedade 

5 Chácara Retiro (parte) 

6 Chácaras Califórnia 

7 Chácaras Retiro (parte Próximo do Arisco) 

8 Chácaras Shangry-lá  

9 Condomínio Bougainville 

10 Condomínio Parque dos Cisnes (zona de expansão urbana descontínua) 

11 Conjunto Parque dos Eucaliptos 

12 Conjunto Residencial Campus 

13 Conjunto Vila Militar 

14 Distrito Vila Rica 

15 Jardim Bom Jesus 

16 Jardim Guanabara 

17 Jardim Guanabara II 

18 Jardim Guanabara III 

19 Jardim Guanabara IV 

20 Loteamento Goiânia 02 (parte) Setores II e III 

21 Loteamento Morada dos Sonhos 



 

22 Loteamento Shangry-lá 

23 Residencial  Morada do Bosque 

24 Residencial Antônio Barbosa 

25 Residencial Atalaia 

26 Residencial dos Ipês 

27 Residencial dos Ipês (extensão) 

28 Residencial Felicidade 

29 Residencial Guanabara 

30 Residencial Morada do Ipê 

31 Residencial Nossa Morada 

32 Residencial Vale da Serra 

33 Setor Asa Branca 

34 Setor Jaó 

35 Sítios Recreio São Geraldo 

36 Vila  Jardim São Judas Tadeu 

37 Vila dos Oficiais 

38 Vila Itatiaia 

39 Vila Jardim Pompéia 

40 Vila Maria Rosa 

41 Vila Santa Cruz 

42 Village Atalaia 

43 Village Casa Grande 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

Art. 6º A competência de atuação do Conselho Tutelar Leste compreende a circunscrição geográfica 
das Regiões Leste e Sudeste: 

 

 

09 - REGIÃO LESTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Água Branca (incluso Vila Água Branca) 

2 Bairro Jardim Califórnia 

3 Bairro Santo Hilário 

4 Bairro Santo Hilário (complemento) 

5 Bairro Santo Hilário- II 

6 Chácara Botafogo 

7 Chácara Santa Bárbara 

8 Chácara São Francisco de Assis 

9 Chácara São Silvestre 

10 Colônia Santa Marta 

11 Conjunto Caiçara 

12 Conjunto Habitacional Aruanã 

13 Conjunto Habitacional Aruanã II 



 

14 Conjunto Habitacional Aruanã III 

15 Conjunto Residencial Palmares 

16 Conjunto Riviera 

17 Jardim Abaporu 

18 Jardim Brasil (incluso Vila Maricá) 

19 Jardim Califórnia  

20 Jardim Conquista 

21 Jardim das Aroeiras 

22 Jardim Dom Fernando I 

23 Jardim Dom Fernando II 

24 Jardim Lajeado 

25 Jardim Maria Helena 

26 Jardim Novo Mundo 

27 Jardim Novo Mundo Extensão 

28 Jardim Novo Mundo II 

29 Loteamento Aruanã Park 

30 Loteamento Grande Retiro 

31 Loteamento Tupinambá dos  Reis 

32 Parque das Amendoeiras 

33 Parque Industrial 

34 Residencial São Leopoldo 

35 Residencial Belo Horizonte 

36 Residencial Belo Horizonte Complemento 

37 Residencial Havaí 

38 Residencial Mar Del Plata 

39 Residencial Monte Verde 

40 Residencial Olinda 

41 Residencial São Leopoldo (complemento) 

42 Residencial Senador Paranhos 

43 Residencial Sonho Dourado 

44 Residencial Sonho Verde 

45 Residencial Sonho Verde (complemento) 

46 Setor Recanto das Minas Gerais 

47 Sítios de R. M. Bernardo Sayão- Polo Empresarial 

48 Sítios de Recreio Ipê  

49 Sítios de Recreio Mansões Bernardo Sayão - Residencial Aldeia do Vale 

50 Vila Bandeirantes (abaixo da BR 153) 

51 Vila Concórdia 

52 Vila Maria Luiza 

53 Vila Martins 

54 Vila Matilde 

55 Vila Morais (atual) 



 

56 Vila Parque Santa Maria 

57 Vila Pedroso 

58 Vila Romana  

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

11 - REGIÃO SUDESTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Autódromo Internacional de Goiânia 

2 Jardim Goiás (parte) 

3 Parque Lozandes 

4 Privê dos Girassóis (Cond. Fechado) 

5 Residencial Aruanã 

6 Residencial Cléa Borges 

7 Vila Jardim Vitória 

8 Campus II – UCG 

9 Chácara Alto da Glória 

10 Chácara Anhanguera 

11 Chácara do Governador 

12 Conjunto Anhanguera 

13 Conjunto Fabiana 

14 Jardim Atenas 

15 Jardim Bela Vista 

16 Jardim da Luz (parte) 

17 Jardim Mariliza 

18 Jardim Paris 

19 Jardim Santo Antônio (parte) 

20 Parque Acalanto (Conjunto Carajás) 

21 Parque Atheneu 

22 Parque das Laranjeiras 

23 Parque das Laranjeiras (acréscimo) 

24 Parque Flamboyant (parte de Goiânia) 

25 Parque Santa Cruz 

26 Residencial Ville De France 

27 Vila Legionárias 

28 Vila Vicentina José de Jesus 

29 Vila Alto da Glória 

30 Loteamento Portal do Sol I  

31 Loteamento Portal do Sol II 

32 Loteamento Alphaville Flamboyant 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

Art. 7º A competência de atuação do Conselho Tutelar Campinas compreende a circunscrição 
geográfica das Regiões Campinas e Oeste: 



 
 

 

10 - REGIÃO CAMPINAS  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro dos Aeroviários 

2 Bairro Industrial Mooca 

3 Bairro Nossa Senhora de Fátima 

4 Bairro Rodoviário 

5 Cidade Jardim (parte) 

6 Conjunto Guadalajara 

7 Conjunto Morada Nova 

8 Conjunto Resid. Rodoviário - Loteamento Santa Terezinha 

9 Conjunto Residencial Yara 

10 Conjunto Romildo F. R. Amaral 

11 Esplanada do Anicuns 

12 Granja Santos Dumont 

13 Jardim Ana Flávia 

14 Jardim Xavier 

15 Setor Bueno (parte) 

16 Setor Campinas 

17 Setor Castelo Branco 

18 Setor Centro Oeste (parte) 

19 Setor Coimbra 

20 Setor Criméia Oeste 

21 Setor dos Funcionários 

22 Setor Marechal Rondon (parte) 

23 Setor São José (incluso Vila São Paulo / Conj. Padre Pelágio) 

24 Setor Sol Nascente (parte) 

25 Vila Abajá (parte) 

26 Vila Adélia I e III 

27 Vila Aguiar 

28 Vila Aurora Oeste 

29 Vila Boa Sorte 

30 Vila Canaã (parte) 

31 Vila Fernandes 

32 Vila Irany 

33 Vila Isaura 

34 Vila Isaura (extensão) 

35 Vila Jacaré 

36 Vila Mooca 

37 Vila Nova Canaã  (parte) 

38 Vila Ofugi 

39 Vila Paraíso 



 

40 Vila Perdiz 

41 Vila Santa Helena 

42 Vila Santa Rita 

43 Vila Santa Rita (acréscimo) 

44 Vila Santana 

45 Vila Santo Afonso 

46 Vila São Francisco 

47 Vila São José (complemento) 

48 Vila São José (extensão) 

49 Vila São Luís 

50 Vila Vera Cruz 

51 Vila Viandelli 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 
 

 

04 - REGIÃO OESTE  

Composição (Bairros, Vilas, Jardins, Setores) 

1 Bairro Goiá 

2 Bairro Goiá (Setor Veloso) 

3 Bairro Goiá 2 

4 Bairro Goiá 2 (complemento) 

5 Bairro Goiá 4 

6 Bairro Jardim Botânico (parte) 

7 Chácara Santa Rita 

8 Chácara São José (parte) 

9 Chácaras Solange Park 

10 Chácaras Maringá (parte) 

11 Condomínio Anhanguera 

12 Condomínio do Lago 

13 Condomínio Jardim das Oliveiras 

14 Condomínio Nunes de Morais 

15 Condomínio Rio Branco 

16 Condomínio Santa Rita 

17 Conjunto Residencial Primavera 

18 Conjunto Vera Cruz 

19 Jardim Aritana 

20 Jardim das Rosas 

21 Jardim Marques de Abreu 

22 Jardim Mirabel 

23 Jardim Petrópolis 

24 Jardim São José 

25 Loteamento Araguaia Parque 

26 Loteamento Carolina Parque 



 

27 Loteamento Carolina Parque Extensão 

28 Loteamento Lorena Parque 

29 Loteamento Luana Park (continuação) 

30 Loteamento Solange Parque (complemento) 

31 Loteamento Solange Parque 1 

32 Loteamento Solange Parque 2 

33 Loteamento Solange Parque 3 

34 Loteamento Solange Parque Extensão 

35 Loteamento Tropical Verde 

36 Parque Bom Jesus 

37 Parque Eldorado Oeste 

38 Parque Industrial João Braz 

39 Parque Industrial João Braz 2 

40 Parque Oeste Industrial (parte) 

41 Parque Paraíso 

42 Residencial Della Penña 

43 Residencial Goiânia Viva 

44 Residencial Goyaz Park 

45 Residencial Junqueira 

46 Residencial Lírios do Campo 

47 Residencial Luana Park 

48 Residencial Mendanha 

49 Residencial Monte Pascoal 

50 Residencial Nova Aurora 

51 Residencial Parque Oeste 

52 Residencial São Marcos 

53 Residencial Ytapuã 

54 Serra Azul 

55 Setor das Nações 

56 Setor das Nações (extensão) 

57 Setor Delta Village 

58 Sítios Garavelo 

59 Vila Rizzo (parte) 

60 Jardim do Cerrado I, II, III, IV, V, VI e VII 
 

Fonte: Prefeitura de Goiânia-SEPLAM/ DPSE/ DVSE/ DVPE 

 
Art. 8º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no prazo de trezentos e sessenta 
dias contados da posse dos Conselheiros (as) Tutelares no dia 10 de janeiro de 2024, atualizará, 
observados a densidade demográfica, a população do município, a extensão territorial, a necessidade e 
problemas da população infanto-juvenil e a forma de organização administrativa do Município de Goiânia, 
ouvida a SEPLANH  - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação, conforme disposto no 
§ 1º do art.19, da Lei n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006, com redação dada pela Lei n.º 9.244, de 4 



 

de abril de 2013, a circunscrição geográfica de atuação dos Conselhos Tutelares do Município de Goiânia, 
Goiás. 
 
Art. 9º Fica revogada a Resolução n.º 69, de 12 de março de 2019. 
 
Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DOADOLESCENTE, em Goiânia, Goiás, aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte 
e três (14/03/2023). 32º da sua criação pela Lei Municipal n.º 6.966, de 12 de junho de 1991, revogada 
pela Lei n.º 8.483, de 29 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

AGUINALDO LOURENÇO FILHO 
Presidente do CMDCA-GOIÂNIA 

 

 

 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município | DOM Eletrônico | Edição N.º 8014, de 

28 de março de 2023 – Suplemento.  

 

 

 

 


